
 

 
 

 

 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.it  

Posta elettronica certificata : segreteria@pec.istitutoguala.it 
 

Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA”  
P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra  
V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 0172/4171167 – e-mail : 

segreteria.itc@istitutoguala.it Codice fiscale 91022900046 

 

Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura) 
 
CIG:  ZA527A0326 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per partecipazione Alunna alla gara nazionale 
indirizzo “Amministrazione Finanza e Marketing” dal 15 al 17 Aprile 2019.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 32 c.2 del D.lgs.50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto 
e ai criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 36 c.2 lett a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” di seguito denominato D.lgs 50/2016;  
VISTO il D.lgs 19/04/2017 n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n.50”; 
CONSIDERATE  la Delibera del del Consiglio ANAC  del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida  
n.4 di  attuazione del  D.lgs 18 aprile 2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.129,  concernente  il  “Regolamento  recante le  istruzioni  
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi 
dell’art.1, c.143, della Legge 13/07/2015, n.107;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività 
negoziale);  
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato  il 27/02/2019;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’anno scolastico 2018/2019 

approvato dal Collegio Docenti in data 25/10/2018 e dal Consiglio d’Istituto in data 5/11/2018; 

RILEVATO che tra le attività del PTOF nell’ambito dei Progetti è prevista la partecipazione alla 

GARA NAZIONALE Amministrazione Finanza e Marketing presso la sede dell’ I.I.S. a 
Legnago (VR) dal 15 al 17 aprile 2019 rivolto all’alunni in seguito a partecipazione a bando 

pubblico; 



VISTO l’invito dell’Istituto d’Istruzione Superiore “MARCO MINGHETTI” di Legnano (VR) 

relativa alla partecipazione alla gara nazionale “Amministrazione Finanza e Marketing” a.s. 
2018/2019 con la partecipazione di un sola Allieva con un Docente accompagnatore; 
CHE  l’Istituto MARCO MINGHETTI ha concordato con gli alberghi della zona la sistemazione 
alberghiera con un vantaggioso rapporto qualità / prezzo;   

CONSIDERATO il D.I. 95/2012 convertito nella Legge n.135/2012 (Spending review) che 
prevede l’obbligo dell’utilizzo di Consip; 
VISTO il modulo di adesione alla gara nazionale indirizzo “Amministrazione Finanza e 
Marketing presso la sede dell’ I.I.S. a Legnano (VR) con la partecipazione di una allieva della 
classe 4^ A dell’Istituto E. Guala e la disponibilità della  docente ad accompagnarla; 
CONSIDERATO che l’alunna dovrà partecipare alla fase nazionale dal 15 al 17 Aprile 2019;  

 

CONSIDERATO 

  

CHE gli importi delle spese da sostenere rimangono al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio d’Istituto, previsto dall’art. 45 c.2 lett a)D.I. 28 agosto 2018, n.129 
“determinazione….dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico 
affidamenti di lavori, servizi e forniture Superiore a 10.000,00 euro”;  

l’esigenza di indire, in relazione agli importi finanziari, le procedure per le forniture sotto  

soglia di cui all’art. 36, c.2 lett.a) del D.lgs 50/2016, tramite la procedura negoziata mediante 
trattativa privata e affidamento diretto;     

ACQUISITA la disponibilità finanziaria  rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali Amm.vi ;  

CONSIDERATO che si procederà all’applicazione della legge n.136 del 13/08/2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e degli estremi identificativi del c/c bancario /postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 
RITENUTO pertanto di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa  indicato  fa parte  integrante e sostanziale del presente  

Provvedimento 
Di avviare, per le motivazioni  di cui in premessa, 
 
la procedura all’acquisto dei biglietti ferroviari in Treno da Bra a Legnago (VR) andata e ritorno 
dal 15 al 17 aprile 2019 per una spesa complessiva massima prevista di €. 100,00; 
 
la procedura per l’affidamento mediante Ordine Diretto (OD) ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. con l’Hotel & Residence Villa Bartolomea (VR) per l’alunna e la docente 
partecipante; dal 15 al 17 Marzo 2019 per una spesa complessiva massima prevista di €. 
240,00 (IVA compresa); 
 

L’affidamento avverrà previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, 
c.1,2,4,5 e 12 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche; 
Le spese di trasporto e di soggiorno saranno a carico del bilancio della scuola del Programma 
annuale 2019 – Progetti P05 – progetti per “ Gare e Concorsi; 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica; 
 
Responsabile Unico del Procedimento il  Dirigente Scolastico: Prof.ssa Francesca Scarfì. 

 
Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Francesca Scarfì 

                                     Firmato digitalmente 


		2019-03-19T08:52:57+0100
	Francesca Scarfì




